
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 88 DEL 28/06/2024  1 

 

  

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
Reg. Gen. n. 88 del 28/06/2024 
Proposta n. 88 del 13/06/2024 

 
OGGETTO: Piano degli interventi per il ripristino dell'officiosita' idraulica del reticolo idrografico 
regionale anno 2024. Fiume Nera e affluenti secondari nei comuni di Scheggino, S. Anatolia, Vallo di 
Nera e Cerreto di Spoleto. CUP B41J24000010002. Affidamento incarico di studio, analisi e redazione 
della Relazione di Valutazione incidenza ambientale al Dott. Forestale Massimiliano Poletti .Importo 
complessivo Euro 2.080,00 comprensivo di oneri accessori di legge.  CIG:    
 

I L    D I R E T T O R E  
 

PREMESSO CHE 
 

con D.G. n. 206 del 13/03/2024 e successiva D.G. n 290 del 03/04/2024 la Regione dell’Umbria ha 
approvato il citato “Piano degli interventi per il ripristino dell’officiosità idraulica del reticolo idrografico 
regionale - anno 2024”, 

 
              l'Area tecnica consortile ha redatto il progetto relativo al “Piano degli interventi per il ripristino 

dell’officiosità idraulica del reticolo idrografico regionale - anno 2024. Fiume Nera ed affluenti 
secondari nei comuni di Scheggino, S. Anatolia di Narco, Vallo di Nera e Cerreto di Spoleto” per un 
importo complessivo di € 60.000,00; 
 

CONSIDERATO CHE 
 

gli interventi ricadono all’interno dell’area destinata alla conservazione delle biodiversità sul territorio 
dell’Unione Europea “Piani di Gestione Siti di Natura 2000 zona di Protezione Speciale IT 5210046 
Bassa Valnerina”, per cui, ai fini dell’ottenimento dell’autorizzazione da parte della Regione Umbria – 
Sezione Tutela e Valorizzazione dei Sistemi naturalistici, necessita la redazione della relativa 
relazione di valutazione di incidenza ambientale; 
 
per la redazione di tale relazione di valutazione di incidenza ambientale è necessaria una specifica 
competenza professionale, non in possesso dei funzionari consortili; 

 
l’art.50 comma 1 lett. b del Decreto Legislativo n. 36/2023 prevede l’affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
da un’indagine per le vie brevi, volta alla ricerca di professionisti iscritti all’albo degli agronomi, degli 
agrotecnici e agrotecnici laureati, è risultato che il Dr. Forestale Massimiliano Poletti è l’unico ad 
essere disponibile a svolgere l’incarico nei tempi richiesti; 

 

 

 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 88 DEL 28/06/2024  2 

 

 
il corrispettivo richiesto dal Dr. Forestale Massimiliano Poletti con nota in data (prot. consortile n. 5489 
del 22/05/2024) di € 2.080,00 comprensivo di oneri accessori di legge (4%) risulta congruo con i 
relativi prezzi di mercato per la tipologia di servizio; 

 
la spesa è a carico del Consorzio e verrà rendicontata nell’ambito dei finanziamenti disposti per il 
progetto indicato; 
 

VISTO 
 

la  delibera  n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (proposta n. 88 del 13/06/2024), contenente i pareri in ordine 
alla Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 
 

DETERMINA 
 

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di affidare il servizio di cui in oggetto al professionista Dott. Forestale Massimiliano Poletti con 
sede in Corso IV Novembre n. 99 – Piediluco 05100 Terni – P.I. XXXXXXXXXX – C.F: 
XXXXXXXXXXXXXXX; 
 
- di autorizzare il pagamento di € 2.080,00 comprensivo di oneri accessori di legge, previa 
presentazione di relativa fattura mediante accredito su c/c bancario IBAN: 
XXXXXXXXXXXXXXXXX; 
 
- di rendicontare la spesa di € 2.080,00 alla Regione Umbria a seguito dell’assegnazione del 
finanziamento per gli interventi relativi al progetto “Piano degli interventi per il ripristino 
dell'officiosita' idraulica del reticolo idrografico regionale - anno 2024. Fiume Nera e affluenti 
secondari nei comuni di Scheggino, S. Anatolia, Vallo di Nera e Cerreto di Spoleto.” 
 
- di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 

 
 
 IL DIRETTORE  

F.TO Dr.ssa Carla Pagliari 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 88 DEL 28/06/2024  3 

 

 
CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 

(L.R. Umbria n.30/2004) 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Proposta n. 88 del 13/06/2024 

 
ATTO N. 88 DEL 28/06/2024 

 
 
OGGETTO: Piano degli interventi per il ripristino dell'officiosita' idraulica del reticolo idrografico 
regionale anno 2024. Fiume Nera e affluenti secondari nei comuni di Scheggino, S. Anatolia, Vallo di 
Nera e Cerreto di Spoleto. CUP B41J24000010002. Affidamento incarico di studio, analisi e redazione 
della Relazione di Valutazione incidenza ambientale al Dott. Forestale Massimiliano Poletti .Importo 
complessivo Euro 2.080,00 comprensivo di oneri accessori di legge.  CIG    
 

VISTI 
 
la D.G. n. 206 del 13/03/2024 e successiva D.G. n 290 del 03/04/2024 con le quali la Regione 
dell’Umbria ha approvato il “Piano degli interventi per il ripristino dell’officiosità idraulica del reticolo 
idrografico regionale - anno 2024”, 

 
              il progetto redatto dall'Area tecnica consortile relativo al “Piano degli interventi per il ripristino 

dell’officiosità idraulica del reticolo idrografico regionale - anno 2024. Fiume Nera ed affluenti 
secondari nei comuni di Scheggino, S. Anatolia di Narco, Vallo di Nera e Cerreto di Spoleto” per un 
importo complessivo di € 60.000,00; 
 

AVUTO PRESENTE CHE 
 

che gli interventi ricadono all’interno dell’area destinata alla conservazione delle biodiversità sul 
territorio dell’Unione Europea “Piani di Gestione Siti di Natura 2000 zona di Protezione Speciale IT 
5210046 Bassa Valnerina”, per cui, ai fini dell’ottenimento dell’autorizzazione da parte della Regione 
Umbria – Sezione Tutela e Valorizzazione dei Sistemi naturalistici, necessita la redazione della 
relativa relazione di valutazione di incidenza ambientale; 
 
per la redazione di tale relazione di valutazione di incidenza ambientale è necessaria una specifica 
competenza professionale, non in possesso dei funzionari consortili; 

 
CONSIDERATO CHE 

  
l’art.50 comma 1 lett. b del Decreto Legislativo n. 36/2023 prevede l’affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
da un’indagine per le vie brevi, volta alla ricerca di professionisti iscritti all’albo degli agronomi, degli 
agrotecnici e agrotecnici laureati, è risultato che il Dr. Forestale Massimiliano Poletti è l’unico ad 
essere disponibile a svolgere l’incarico nei tempi richiesti; 
 
per quanto sopra rappresentato, si è provveduto a richiedere un preventivo con mail in data 
15/05/2024 (prot. consortile n. 5499 del 22/05/2024), al Dott. Forestale Massimiliano Poletti per la 
redazione della Relazione di Valutazione incidenza ambientale, relativa agli interventi citati in 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 88 DEL 28/06/2024  4 

 

premessa; 
 

PRESO ATTO CHE 
 
il corrispettivo richiesto dal Dr. Forestale Massimiliano Poletti con nota in data (prot. consortile n. 5489 
del 22/0572024) di € 2.080,00 comprensivo di oneri accessori di legge (4%) risulta congruo con i 
relativi prezzi di mercato per la tipologia di servizio; 
 
la spesa è a carico del Consorzio e verrà rendicontata nell’ambito dei finanziamenti disposti per il 
progetto indicato; 
 

VISTO 
 

la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   
 

L’ISTRUTTORE:  F.TO Geom. Massimiliano Evangelista 

 
  
 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Vista la proposta in oggetto, (n. 88 del 13/06/2024) si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 
Terni, lì 24/06/2024 IL RESPONSABILE 
 F.TO ING. BARBARA LELI 
 

 

   
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   
Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista la proposta in oggetto, (n. 88 del 13/06/2024) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA:    

 
La spesa relativa di € 2.080,00 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 88 DEL 28/06/2024  5 

 

Cap. 130404 (Esercizio 2024) - Impegno n. 342 
  
L’accertamento di € 2.080,00 di cui al precedente punto al capitolo di bilancio dell’esercizio in corso 
- PARTE ENTRATE - di seguito riportato e precisamente:  
Cap. 090404 (Esercizio 2024) - Accertamento n. 127   

  
Terni, lì 25/06/2024 IL RESPONSABILE 
 F.TO DOTT.SSA ALESSANDRA RIGHETTI 
 

 
 

 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 
 
Terni, lì 28/06/2024 IL DIRETTORE 

 F.TO DOTT.SSA CARLA PAGLIARI 
 
 
 
 
 
 

 


